Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CC Haute Sarthe Alpes Mancelles (Siren :

Mise a jour le 01/01/2019

200072700)

Communauté de communes (CC)
Fresnay-sur-Sarthe

Mamers

Sarthe

non

14/12/2016
01/01/2017

Répartition de droit commun
M. Philippe MARTIN

Maison de Pays 2 rue Abbé Lelievre

72130 FRESNAY SUR SARTHE
02 43 34 34 59

Fiscalité professionnelle unique
oui
non
non
non

non
non

23 576
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 38

Dept

72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72
72

49,90

Commune (N° SIREN)

Ancinnes (217200054)
Assé-le-Boisne (217200112)
Assé-le-Riboul (217200120)
Beaumont-sur-Sarthe (217200294)
Bérus (217200344)

Béthon (217200369)

Bourg-le-Roi (217200435)

Chérancé (217200781)

Chérisay (217200799)

Doucelles (217201201)

Douillet (217201219)
Fresnay-sur-Sarthe (200085660)
Fyé (217201391)
Gesnes-le-Gandelin (217201417)
Grandchamp (217201425)

Juillé (217201524)

Le Tronchet (217203629)
Livet-en-Saosnois (217201649)
Maresché (217201862)
Moitron-sur-Sarthe (217201995)
Montreuil-le-Chétif (217202092)
Moulins-le-Carbonnel (217202126)
Oisseau-le-Petit (217202258)

Piacé (217202357)
Rouessé-Fontaine (217202548)
Saint-Aubin-de-Locquenay (217202662)
Saint-Christophe-du-Jambet (217202738)
Saint-Georges-le-Gaultier (217202829)
Saint-Léonard-des-Bois (217202944)
Saint-Marceau (217202977)
Saint-Ouen-de-Mimbré (217203058)
Saint-Paul-le-Gaultier (217203090)
Saint-Victeur (217203231)

Ségrie (217203322)
Sougé-le-Ganelon (217203371)
Thoiré-sous-Contensor (217203553)
Vernie (217203702)

Vivoin (217203801)

Mise a jour le 01/01/2019

Population

982
937
526
1988
464
343
318
373
310
253
346
3 067
1 050
992
168
486
159
70
899
258
302
716
678
388
283
680
232
537
487
558
1032
302
458
608
923
86
347
970
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Groupement Mise a jour le 01/01/2019

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 27

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Concession de la distribution publique d'électricité et de gaz

Actions en faveur du développement des énergies renouvelables ; études de préfiguration et proposition de Zones de
Développement Eolien (ZDE) aprés accord des communes concernées.

Environnement et cadre de vie

- Assainissement collectif

Etude de zonage d assainissement

- Assainissement non collectif

Service Public d Assainissement Non Collectif (SPANC)

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

Elimination et valorisation des déchets des ménages et assimilés

- Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations (GEMAPI)

- Autres actions environnementales

Plan local de | environnement  Collecte, stockage et traitement des déchets inertes dans le respect des regles de la
concurrence La communauté de communes a pour objet de promouvoir, de financer, de faire exécuter ou d?exécuter et
de gérer les études et les travaux d?aménagement, de restauration et d?entretien des cours d?eau du bassin versant de la
Sarthe amont sur les parcelles riveraines dans les communes adhérentes. Parcours labellisés de péche touristique.
Etudes et appui des Commissions locales de I'eau (CLE) dans le cadre de I'élaboration et la mise en oeuvre des SAGE sur le
bassin versant de I'Huisne, de la Sarthe Amont et de la Sarthe Aval. Soutien de I'animation et la concertation dans le
domaine de la gestion et de la protection de la ressource en eau et des milieux aquatiques sur le bassin versant de I'Huisne,
de la Sarthe amont et de la Sarthe aval. Etudes, animation et coordination des actions relatives a la prévention des
inondations.

Sanitaires et social

- Activités sanitaires

.Compétence fourriére animale : Capture et mise en fourriére des chiens et chats errants

- Action sociale

Sont d¢intérét communautaire :  PETITE ENFANCE : Relais assistantes maternelles (RAM), structure multi accueil, créche,
halte garderie (hors périscolaire) Soutien par la prise en charge du colt incombant aux familles a la réalisation d;une
animation annuelle pour les éléves de maternelles et/ou primaires s¢inscrivant dans le cadre d¢un projet pédagogique
commun ou non a plusieurs classes et/ou a plusieurs écoles situées sur le territoire de la communauté de communes
JEUNESSE : Centres de loisirs sans hébergement (CLSH), espaces jeunes (hors périscolaire) EMPLOI : service a Iemploi
SERVICES SOCIAUX : Installation ou aide au maintien des services sociaux ou médicaux y compris dans le domaine libéral
et des associations a caractére social CENTRE SOCIAL INTERCOMMUNAL : dans le cadre des objectifs fixés par la
convention partenariale CAF animation vie sociale (animation globale et coordination et animation collective famille)
Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
tounistigoenpanitrairencet gésipodriadres @palitivités iodaktrdliec@mmneroeadd, senttiie, aukisactie tds toonstipreiqles
sont d intérét communautaire Sont déclarées d intérét communautaire toutes les zones d activité industrielle,
commerciale, tertiaire, artisanale.

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2019

- Salle d arts martiaux - Piscine de Fresnay sur Sarthe a compter du ler janvier 2011 - Gymnase de Fresnay sur Sarthe -
complexe sportif dédié au tennis de st Aubin de Locquenay - city stade sur I'ensemble du territoire intercommunal -
transport des enfants des écoles vers les salles de cinéma du territoire de la communauté de communes dans le cadre d'un
projet scolaire

- Activités péri-scolaires

centres de loisirs sans hébergement (CLSH) - Soutien, par la prise en charge du co(t incombant aux familles a la réalisation
d?une animation annuelle pour les éléves de la maternelle et/ou du primaire s?inscrivant dans le cadre d?un projet
pédagogique commun ou non a plusieurs classes et/ou a plusieurs écoles situées sur le territoire de la communauté de
communes.

- Activités culturelles ou socioculturelles

Actions d'animation et de promotion d activités culturelles : transport des enfants scolarisés de la maternelle au CM2 a
destination du cinéma sis a Fresnay sur Sarthe trois fois par an Ecole de musique

- Activités sportives

promotion et animation sportive dans le cadre de manifestations intercommunales

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

Zones d¢;aménagement concerté d¢intérét communautaire. Sont déclarées d¢intérét communautaire toutes les zones
d¢aménagement concerté.

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Création, aménagement et entretien des voies communales classées dans le domaine public des communes membres hors
agglomération : chaussées, dépendances, ouvrages d?art

- Signalisation

La signalisation verticale résultant du code de la route et des pouvoirs de police du maire sauf les feux de signalisation La
signalisation horizontale réglementaire.»

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

- Construction, entretien et gestion des sites et équipements touristiques d?intérét communautaire dont la liste suit : -
Fanum de Oisseau-le-Petit. - Fortifications de Bourg-le-Roi et parcelles associées et désignées dans le plan ci-annexé -
Sentiers de randonnées existants désignés ci-aprés : Les méandres de la Sarthe- Saint-Léonard-des-bois Au détour d?une
petite cité de caractére ? Fresnay-sur-Sarthe ?Saint- Victeur La Prisonniére- Saint-Paul-le-Gaultier Roche Brune ?
Montrueil-le-chétif La Croix a coquilles ? Saint-Germain-sur-Sarthe Le Passeur de Montaigu- Saint-Léonard-des-Bois
Vallée de Misére- Saint- Léonard-des-bois Le Grand Bleu ? Saint- Ouen-de-Mimbré Le Bois de Chemasson-
Saint-Paul-le-Gaultier Par les porte et remparts ? Bourg-le-Roi Chemin des Bercons ? Ségrie - Balisage et signalétique
sur les circuits de randonnés pédestres et sur les circuits ornithologiques et botaniques désignés ci-aprés : Les chateaux ?
Fyé/Oisseau/Bérus/Gesnes ? 15km- jaune La chapelle Saint Evroult ? Gesnes ? 7km- bleu Heloup ? Gesnes/Moulins ?
11km ? jaune Faune et flore ? Cherisay ? sur méme fiche 6, 7 et 9 km ? bleu Pas de nom - Thoiré sous Contensor ? 6km ?
jaune L?étang de I?Oisellerie ? Ancinnes ? 7 km ? bleu Les néfliers- Fyé ? 7 km ? jaune La plaine de moulin neuf ?
Grandchamp/Rouessé ? 7km ? bleu Pas de nom ? Rouessé ? 6km- jaune La porte St Rémy ? Bourg le Roi/Ancinnes ? 8km
? vert Pas de nom ? Thoiré / Grandchamp ? 9km- bleu Le Séquoia ? Ancinnes/Livet- 17km ? jaune Pas de nom ?
Rouessé/Grandchamp- 8km ? rose La croix aux dames ? Grandchamp/Thoiré ? 6km ? vert Les fours a chanvre ?
Chérancé/Grandchamp ? 12km ? jaune La croix de Lorraine ? Béthon/Oisseau ? 7km ? bleu Pas de nom ?
Oisseau/Bérus/Gesnes ? 20km ? rose - Aires de vidange de camping-car. - Parcours de péche touristiques. - Terrain de
la boucle de la Sarthe a Saint-Léonard-des-Bois. - Aménagement des bords de la Sarthe au Gué Ory a Sougé-le-Ganelon. -
Bac & chaines « le Passeur ». - Voie verte a Saint-Ouen-de-Mimbré. - Maison des randonneurs a Fresnay-sur-Sarthe. -

Site du Gasseau a Saint-Léonard-des-Bois
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2019

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

Plan local de | habitat

- Politique du logement social

Construction et/ou réhabilitation de logements sociaux a compter du ler janvier 2006

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

- Opération programmée d¢iamélioration de Ijhabitat (OPAH) ou toute autre procédure s¢y substituant

Infrastructures

- Eclairage public

éclairage public : maintenance et entretien de l;éclairage public

Autres

- Préfiguration et fonctionnement des Pays

Charte de Pays

- NTIC (Internet, cable...)

cyber-base et cyber-relais établissement et exploitation d'infrastructures et de réseaux de communications électroniques
- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

Aire d accueil des gens du voyage : création, aménagement, entretien et gestion de | aire d accueil des gens du voyage
existante ou a créer

- Autres

Fourriere animale Réhabilitation, entretien et fonctionnement d;,une maison des services a la population a Assé le Boisne

« La Grange »

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
72 SM du Pays de la Haute Sarthe (257202358) SM ouvert 49 169
72 SM "Sarthe Numérique" (257202432) SM ouvert 547 423
61 Syndicat du bassin de la Sarthe (200017689) SM fermé 494 669
72 SMIRGEOM du Nord Ouest de la Sarthe (257201251) SM fermé 42 673

SM pour I'aménagement et la promotion du parc d'activités d'intérét 3
72 SM fermé 36 527

départemental de I'échangeur de Maresché (257202093)

SM de la région mancelle pour le stationnement des gens du voyage

72 (257202382) SM fermé 416 717

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2019 - millésimée 2016)
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